Punëdhënësi dhe punëmarrësi, në kuadër të marrëveshjes individuale apo kolektive, mund të dakordësojnë 
një nivel page më të lartë, por jo më të ulët se referenca e përcaktuar nga Enti UI-RSH. 

Në referim të Procedurës Standarde Ekonomike “PS-Ekonomike KODI PKJ-01”, për vitin 2025, “Kostoja 
Minimale e Jetesës” është përllogaritur në vlerën 71,112 (shtatëdhjetë e një mijë e njëqind e dymbëdhjetë) 
lekë në muaj, e cila përfaqëson pagesën bazë minimale për individët që ushtrojnë profesionin për herë të 
parë, në përputhje me kualifikimin e tyre profesional. 

Ky nivel pagese synon të sigurojë jetesë dinjitoze, të jetë transparent dhe i drejtë, dhe të garantojë që të